N.º 25 — 18-6-2001 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 785

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS ASSUNTOS
SOCIAIS E CULTURA

Despacho do Secretário para os Assuntos
Sociais e Cultura n.º 25/2001

Tendo a «SIEFEDIS — Sociedade Internacional de Edição,
Formação e Ensino à Distância, Limitada», entidade titular da
Universidade Aberta Internacional da Ásia (Macau), requerido,
nos termos do artigo 41.º do Decreto-Lei n.º 11/91/M, de 4 de
Fevereiro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 8/
/92/M, de 10 de Fevereiro, o início de funcionamento do curso de
mestrado em Direito Comercial Internacional, segundo a norma
chinesa, que pretende ministrar, com o objectivo de formar
quadros especializados conhecedores das normas jurídicas do
comércio internacional.

Considerando que o plano de estudos, o reconhecimento de
graus académicos e os requisitos de acesso ao curso se encontram
em conformidade com os Estatutos da Universidade Aberta
Internacional da Ásia (Macau), bem como com o estipulado no
regulamento que define a forma de atribuição dos graus de
mestre e doutor pela mesma Universidade, aprovado pelo De-
creto-Lei n.° 17/96/M, de 1 de Abril, com as alterações introduzidas
pelo Decreto-Lei n.º 95/99/M, de 29 de Novembro;

Nestes termos;

Sob proposta da «SIEFEDIS — Sociedade Internacional de
Edição, Formação e Ensino à Distância, Limitada»;

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau, e nos termos do
disposto no n.º 1 do artigo 42.º do Decreto-Lei n.º 11/91/M, de 4
de Fevereiro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.º 8/92/M, de 10 de Fevereiro, no n.º 2 do artigo 5.º do Regula-
mento Administrativo n.º 6/1999 e no n.º 1 da Ordem Executiva
n.º 14/2000, o Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura
manda:

1. É aprovado, na norma chinesa, o plano de estudos do curso
de mestrado em Direito Comercial Internacional da Universida-
de Aberta Internacional da Ásia (Macau), constante do anexo ao
presente despacho e que dele faz parte integrante.

2. As disciplinas do curso são ministradas em 18 meses.

3. O curso inclui, ainda, a defesa de uma dissertação original,
de acordo com o disposto na alínea b) do n.º 3 do artigo 5.º do
Decreto-Lei n.º 17/96/M, de 1 de Abril, com as alterações intro-
duzidas pelo Decreto-Lei n.º 95/99/M, de 29 de Novembro.

4. A apresentação e a defesa da dissertação devem ter lugar no
prazo de 6 meses após o termo da parte curricular ou no prazo
que vier a ser fixado no respectivo regulamento.

8 de Junho de 2001.

O Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura, Chui Sai On.

社 會 文 化 司 司 長 辦 公 室

第25/2001號社會文化司司長批示

亞洲（澳門）國際公開大學之所有人“國際出版培訓及遙距

教育有限公司—— SIEFEDIS”根據經二月十日第 8/92/M 號法令

修改之二月四日第 11/91/M 號法令第四十一條之規定，為其擬開

辦的中文學制國際商法碩士學位課程的開始運作提出申請，目的

是培養熟悉國際貿易法規的專業人才。

考慮到課程的學習計劃、學位的認可及入讀該課程所需資格

均符合亞洲（澳門）國際公開大學章程，以及十一月二十九日第

95/99/M號法令修訂之四月一日第17/96/M號法令核准之由該大學

頒授碩士和博士學位方式規章的規定。

基於此；

在“ 國際出版培訓及遙距教育有限公司—— SIEFEDIS”建

議下；

社會文化司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條

賦予的職權，並根據經二月十日第8/92/M號法令修改之二月四日

第 11/91/M 號法令第四十二條第一款，第 6/1999 號行政法規第五

條第二款及第 14/2000 號行政命令第一款的規定，作出本批示。

一、核准亞洲（澳門）國際公開大學的中文學制國際商法碩

士學位課程的學習計劃，該學習計劃載於本批示的附件，並為本

批示的組成部分。

二、課程有關學科的授課期限為十八個月。

三、根據經十一月二十九日第 95/99/M 號法令修訂之四月一

日第17/96/M號法令第五條第三款b）項的規定，該課程還包括原

創論文答辯。

四、論文的提交及答辯應於課程授課的部分結束後六個月內

或於有關規章所規定期限內完成。

二零零一年六月八日

社會文化司司長 崔世安

786 澳門特別行政區公報 ––––第一組 第 25期 –––– 2001年 6月 18日

ANEXO

Plano de estudos do curso de mestrado em
Direito Comercial Internacional

Disciplinas Tipo
Horas

Créditos
semanais

Filosofia do Direito Obrigatória 3 3

Língua Estrangeira » 3 3

Princípios de Direito

Civil e Comercial » 3 3

Teoria Geral do Direito

Comercial Internacional » 3 3

Direito das Empresas no

Comércio Internacional » 3 3

Direito dos Contratos no

Comércio Internacional » 3 3

Direito de Representação

Internacional » 3 3

Direito Comercial

Internacional » 3 3

Direito da Propriedade

Intelectual Internacional » 3 3

Direito do Investimento

Internacional » 3 3

Direito Fiscal

Internacional » 3 3

Direito dos Títulos

de Crédito » 3 3

Direito Comercial

Marítimo » 3 3

Acção Judicial e

Arbitragem no

Comércio Internacional » 3 3

Introdução ao

Comércio Electrónico » 3 3

Análise do Regulamento

da WTO » 3 3

Procedimentos e

Métodos de Investigação » 3 3

Direito das Falências Optativa* 3 3

Direito Financeiro e

Monetário Internacional » 3 3

Direito de Responsabili-

dade dos Produtores » 3 3

Direito da Concorrência » 3 3

Direito Anti-Dumping » 3 3

Dissertação - - -

Total de Créditos 60

* O aluno deve escolher 3 disciplinas.

Nota: Os alunos devem completar 20 disciplinas, totalizando
60 unidades de crédito assim distribuídas: 51 unidades de crédito
em disciplinas obrigatórias, 9 unidades de crédito em disciplinas
optativas.

附件

國際商法碩士學位課程之學習計劃

科   目 種類 每週學時 學分

法哲學 必修 3 3

外語 " 3 3

民商法原理 " 3 3

國際商法總論 " 3 3

國際商事企業法 " 3 3

國際商事合同法 " 3 3

國際代理法 " 3 3

國際貿易法 " 3 3

國際知識產權法 " 3 3

國際投資法 " 3 3

國際稅法 " 3 3

票據法 " 3 3

海商法 " 3 3

國際商事訴訟與仲裁 " 3 3

電子商務概論 " 3 3

WTO 規則研究 " 3 3

研究程序與研究方法 " 3 3

破產法 選修 * 3 3

國際貨幣與金融法 " 3 3

產品責任法 " 3 3

競爭法 " 3 3

反傾銷法 " 3 3

 論文 － － －

總學分 60

* 學生須選修三個科目。

註：學生應完成 20 個科目，共 60 學分，其中必修科佔 51 學

分，選修科佔 9 學分。